debet iudicari, vnde, sicut in testamento pauperibus relicta, valent cū duobus testibus, ita & in viduæ causa dicendum videtur, vt illi relicta valeant in testamēto minus solenni.

Quod tamen, supradictis non obstantibus, mihi, durum, seu potius iuri contrarium esse, videtur, vt vidua, scilicet, cō solū quod vidua est, pietatis ius & priuilegia sibi vendicit, licet enim viduam, cō solū quod vidua est, miserabilem personam dici, agnoscamus, non tamen miserabilis idcirco dicitur, quia bonorum acquisitione, ac nouo quatuor indigeat pro vita, ac viduæ status necessitate leuanda, sed magis ex eo, quia, & rei & personæ sua legitimo defensore caret, vnde, quia miserabilis nō est quod attinet ad nouâ bonū acquisitionē, quoad eam, pia cauæ prærogatiuis nō gaudebit. Nec enim rationi conuenit, vt si quis viduæ locupleti, vel etiam ei, quæ pro qualitate personæ sua, nullò indiget, legatum reliquat, tanquam pia cauæ relictum iudicetur, quod si quis affirmareret, in illud consequenter absurdum deueniret, posse, ne in p. viduas, rerum copiam habentes, in bonorum communionem vocari, quæ, quis, in pias causas expendere, iussus esset, quod quantum à vera pietate distet, nemo, ignorat, & nuncupatim habetur in cap. viduas honora. I. questio- ne 2.

Nec obstant sacræ paginæ loca, in quibus, viduæ, pauperibus æquiparantur, & tamen ac viduis duntaxat pauperibus non bñ intelliguntur, cū, si solū de vidua paupere sermo foret, non veluti diuersa, vidua, & pauperes, ponentur, sed pauperum mentionē, fieri, sa tis esset, in prædictis & a. ijs locis, quo nā respōdendū erit,

X. viduæ

L. I. C. de Sacro sancti Eccles.

viduæ personam, vti pauperis, miserabilem esse, sed diversis respectibus, hic & illa, miserabiles reputantur, & sunt, quia vidua, non propter rerum inopiam miserabilis est, sed quia viro defensore manet orbata, & sic potentium viribus, dolis, & calunijs obiecta, pauper viro, miserabilis est, tam propter rerum inopiam, cuius respectu, in materia nostra, pietatis iure tractatur, quam quia hominum fauore destitutus iacet ybique, ab eis etiam, qui antea amici videbantur, derelictus, iuxta illud Ouidianum,

*Si fueris felix, multos numerabis amicos,
Tempora si fuerint nubila, solus eris.*

Quod Sapiens antea dixerat Proverbiis 19. inquietis, Diuite additū amicos multos, à paupere autem, & bi quos habuit, separantur. Vnde ad hoc unum paupertatem esse amandam, Seneca scripsit in libro de paupertate circa fin. quodd, à quibus amemur, ostendat, & Euripi des in Hercule furente, infelicitate, esse amicorum exāmē certissimum, dixit, & in Hecuba idem Euripides ait, in rebus aduersis enim boni maximē apparent amici, res felices porrō singule habent suos amicos. Nam, ut Sapiens inquit Proverbiorum 17. Omni tempore diligit qui amicus est, & frater in angustijs comprobatur. Sed ego credo, quod, si non alium, præterquam hunc fructum quem Seneca dixit, paupertas allatura esset, nimis sterilis & infruituosa foret, nec esset ob eum amanda, quia perraro ostendit, à quibus amemur, quæ non solùm fugat amicos, sed etiam quos sanguis & natura coniungit, disiungit, & velut ignotos reddit, iuxta illud Sapientis dicto capit. 19. Fratres hominis pauperis oderunt eum, insuper, & amici procul receperunt ab eo, quod, yelut

expertus in propria persona, attestatur Job, capit. 19. Fratres (inquit) meos longè fecerit à me, & noti mei, quasi alieni receperunt à me dereliquerunt ne propinquui, mei & qui ne nouerat oblitio sunt met. Sicut ē contrariò, quid diuitias habet, omnia habet, iuxta illud Arbitri Petronij.

*Qui quis habet nummos, secura nauiget aura,
Fortunamque suo temperet arbitrio.*

• Et post aliqua.

*Multa loquor, quod vis, nummis praesertim opta
Et venit, clausum possidet arca Iouem.*

Cui concinit Horat. lib. 1. Epistolar. ad Numicium scribebas,

*Scilicet, uxorem cum dote, fidemque, & amicos:
Et genus, & formam, regina pecunia donat.*

Et rursus lib. 2. sermon. Satyr. 3.

*Omnis enim res
Divitijs paret, quas qui construxerit, ille,
Clarus erit fortis, iustus, sapiens, etiam rex.*

Et Alanus de conquest Natur. Orphi, inquit, Lyra, carmen Amphionis, musa Vergili, voce pecunie suffocantur, quid pluram vbi nummus loquitur, Tulliani eloquij tuba raucescunt, vbi nummus militat, Hector et militie fulgura compescuntur, vbi pugnat pecunia, virtus expugnatur Herculea, nummus vincit, nummus regnat, nummus imperat vniuersis. Haec, Alanus: quæ antea videns Ecclesiastes prædictis breuiter capit. 10. inquietus: Et pecuniae obediunt omnia. Igitur sicuti vidua dicitur miserabilis quia virum non habet, qui tucatur eam, ita & pauper etiam codem respectu dicitur miserabilis, quia non habet hominem, qui ducat in piscinā, quāobrem, pauperū, & viduarū, veluti hoc vno respectu, miserabilium personarū, causam sacra pagina, lepe cōtingit, & cou-

& commédat, quibus aduenas, & pupilllos admisceret, quos, eodem respectu miserabiles esse, constat, ut sic, qui hominem non habent, Deum speciali quodam modo, & auxilio habeant protectorem, & auxiliatorem, sicuti paralyticus ille habuit, Deum, inquam, cui verè dicitur, *Tibi derelictus es pauper, orphano tu eris adiutor,* conuenit Exod. locus c. 22. *Vidua, & pupillo non nobebitis, si lesuritis eos, vociferabuntur ad me,* & ego audiam clamorem eorum, & indignabitur furor meus, percutiamque vos gladio, & erunt exores vestre, viduae, & filii vestri, pupilli.

4 Duo itaque ex hac obseruatione relinquuntur, primum relista viduis, quibus aliunde suppetunt alimenta, pia causa regulis iudicada non fore, sicuti, nec relista pupillis, & aduenis, quibus relista, ita deum pia iudicabantur, si pauperes iij sint, ut alios referens, in pupillo & orphano paupere sic intelligit Tiraquel. in d. prefat. pia causa pag. §. in fin. & generaliter in viduis, & pupillis, & peregrinis, ita distinguit Speculat. in titul. de instrument. edit. §. nunc vero aliqua, num. 62. & Andr. de Bessetis in praesenti, num. 36. in fin. Conuenit Catholica, ac mente tenenda B. Iacob. Apostoli sententia in sua Canonica capit. 1. in fin. vbi insquit, *Religio munda, & immaculata apud Deum & Patrem, hæc est, visitare pupillos, & viduas in tribulatione eorum, & immaculatum se custodiare ab hoc seculo.* Notanda sunt Apostoli verba, non enim dixit simpliciter, quod religio munda & immaculata apud Deum & Patrem sit, visitare pupillos, & viduas, sed addidit, in tribulatione eorum, vnde si paupertate & inopia tribulantur, religio munda, & immaculata erit, in tribulatione hac visitare eos, sicut & in qualibet alia. Atque ita datum illis, aut derelictum in paupertatis, qua

tribulantur, subsidiū, pium verè et, & valde quidem ac specialiter pium, propter astatim, ac seruus imbecillitatem, cui subuenitur. Secundum, vidua's, eti diuites sint, miserabiles censi ad hoc, ut comprehendantur statuto, quod de miserabilibus personis disponit eo respectu, quem, viduis, cu pauperibus, & pupillis communem esse, obseruauimus. Quod generaliter in viduis, & orphanis tradit Barbos. in l. 1. part. n. 50. ss. solut. matrim. v. eti diuites sint, quoad omnes iuris effectus, miserabiles personæ censeantur, praterquam ad ecclesium, ut Ecclesiasticus de iilorum caulis cognoscatur, vbi refert Roland. coll. 76. num. 45. lib. 1. post multos resoluentem, orphans, & viduas, eti diuites sint, miserabiles personas censeris, licet post Hostiens. & Joan. Andr. in dist. cap. significantibus, de offic. & potest iudic. deleg. & alijs quos refert Barbos. d. numer. 50. tradat Tiraquel. in l. si unquam, verbo, facultatum, ante num. 2. Codic. de reuoc. donat. viduam diutinem, inter personas miserabiles non esse numerandam.

5 Vnde infero, ad leg. regiam Poit-gallie lib. 3. Ordinat. tit. 5. §. 3. vbi honestæ viduæ, quasi personæ miserabiles datur privilegium vocandi ad presidem curia, aduersarium suum, cum quo ligitate velis, & idem traditur de quibusvis alijs personis miserabilibus, quod etiam de iure regio Castellæ tradidit Couar. practic. quæst. cap. 6. & 7. in princip. vbi in d. c. 6. nu. 1. idem apud Gallos seruari, testatur. & hoc ius regium, ortu habet à iure communii in Lvnice. Cod. quand. Im. per. int. pupil. vel vid. &c. & est conueniens sacriss literis, in quibus ob aliquorum potentiam, talium personarum causa, & defensio legū latoribus, & iudicibus specialiter cōmendatur,

delicijs est, viuens mortua est.

§. QVINTI SUMMARIA.

- 1 **P**ermittuntur due species meretricum, & traditur, semper esse peccatum mortale, fornicari, etiam in extrema famis necessitate.
- 2 Relictum purum meretrici que cetera vita penitentiam turpem vitam agit, longe distat à pie cause relatio, quod, si sub conditione, aucto modo melioris vita incunda, relictum sit, pītū est, & reliquis preferendum num. 3.
- 3 Elegans assignatur limitatio ad l. Paconius, alias Paconius, ff. si à parente, quis manum fit, & l. frater Codic. de inoffic. testamento, cum concordant.
- 4 Legatum mulieri dūiti relitti in causam do-
tit, traditur pium in casu speciali.
- 5 Traditur, relictum pauperi mulieri, que meretricio quaestu vitam alit, pie causa iure, & priuilegijs non fore tractandum.
- 7 Quid, si decem pauperibus ciuitatis legatum sit, & non inueniantur nisi quinque, prater mulieres, que, paupertatis obtentu luxuriosè viuunt?
- 8 An institutio de meretrice facta, ut pia de-
fendatur in casu, quo ipsa velis, relicti commido ad meliorem vita statum respic-
ceret? & an ultimo supplicio damnatum pos-
sit meretrix sibi petere in maritum? & de
precepto charitatis erga proximum.

§. QVINTVS.

De meretrice.

EGATVM, mere-
trici relictum, ut ad me-
lioris vita frugem re-
deat, ad piam causam
relictum dici, tradit
Tiraquellus in prefat.
pie causa versic. antepenult, vbi in

hanc conclusionem ultra Firmian. in
tractat. de Episcop. 4. part. lib. 4. q.
31. allegat. Bald. per text. ibi, in l.
Imperialis, Codic. de nupt. vbi hoc
apud Baldum non inuenio. Verum
tamen est, & probat exp̄sē Bald.
in repet. huius nostræ leg. colum. 10.
numer. 25. versic. super quinto quæ-
sito. Quod, ut melius intelligatur,
pr̄mittō, aliam esse meretricem, que
nolla vi paupertatis, sed magis, dislo-
luta libidinis intemperie, luxuriose
vivit, sive seceret, sive palam prosti-
tuta, sive gratis, sive pretio, & hoc
peccatum mulieris genus est, de qua
Salomon Proverb. cap. 7. Et ecce, in-
quit, occurrit illi mulier ornata meretricio
preparata ad decipiendas animas, garrula, &
raga, quietis impatiēs, nec valens, in domo con-
sistere pedibus suit, nunc foris, nunc in plateis,
nunc iuxta angulos insidians. Et in fine ca-
pitis ait. Via inferi domus eius, penetrantes
interiora mortis. Aliam, quæ, vita pe-
nitentiam passa, pro victu querendo,
corpus, venale prostituit, & hæc quo-
que letale crimen committit, ut
constat, nec enim ignoscendum est
ei, quæ obtentu paupertatis, turpisissi-
mam vitam agit, l. palam sit. de tit.
nupriar. & ibi glos. in verb. egit, vers.
& nota. Quod verum est, etiamsi in
extrema necessitate, constituta, ali-
unde quam ex turpi corporis quaestu
viuere non possit: & tamen in extre-
ma necessitate furari, licet, cum v-
erumque malum, iure naturæ sic pro-
hibitum, ut de furto probat l. l. ff. de
furt. & de simplici fornicatione pro-
bat text. elegans in l. l. §. ius natu-
rale, ff. de iustit. & iur. a contrario
sensu, ibi, hinc descendit maris atque fami-
ne consuetio, quā, nos matrimoniu appellamus,
que iuris, verba, notanda ad hoc sūr,
& ea repetit. Imp. in prin. yers. hinc def-
cedit, instit. de iur. natural. gen. & ci-
uil, tradit Metina Cōplutensis in Cod.

de reb. restituen l. quæst. 19. cclu. 5. de qua re legendus erit Couar. in regul. peccatū. 2. part. §. 1. n. 5. cū sequentib. de regul. iuris libr. 6. qui luculenter septem enumerat differētē rationes à varijs scriptoribus traditas inter præceptum de non furando pro tempore extrema necessitatis, & præcep- tum de non fornicando, ea existente.

2. Hac igitur distinctione præmissa, si mulieri, quæ citra vitæ pénitutiā pudoris suo non patet, aliquid simpliciter relinquatur, quantum m. relistū hoc à pia caute relicto distet, nō eget probatio ne: cùm potius iure cōstet, quod si quis ta. ē mulierē patermissio fratre instituat hæredem, fratri querela competat in officiis testamenti, veluti persona turpi, hærede instituta l. frati s. l. fratres, infra de inoffic. testa. principiū instit. cod. tit. ord. nostra lib. 4. tit. 9. §. 1. & est expressus text. qui de filio meretricem instituente loquitur in l. Pantinus, alijs, Pacenius, ss. si a parenti, quis manum sit, ubi turpiū personatum exemplum, in meretrice ponitur, quam si filius hæredem faciat, omnium bonorum cōtra tabulas possessio parenti datur,

Quod si tali mulieri sit relictum, non simpliciter, sed sub tali condicione, aut modo, quæ meliorem vitæ professionem repræsentet, verbi gratia, si nupserit, vel, ut ingrediatur religioni, vel, ut honeste matrona famuletur, aut alias denique relictum ita sit, vt mulier capere nō posset, nisi improvidam, & turpem conuersationem derelinquat, tūc non solūm piū, sed etiam pījissimum legatum, atque ideo alijs pia causa legatis favorabilius esse, censeo; præstat enim hoc illis tantò, quantò, corpori anima. Quó sit, vt ubi hoc cum illis in aliqua dubitate concurrat, sicuti in §. de liberate, supra adnotauimus, magis pro-

hoc iudicari conuiciat, quod de ordine facienda elemosynæ inter bonos & malos, tradit Medina Complutensis, de pœnitent. tract. 5. (vbi de elemosyna agit) pagin. 158 column. 1. vbi in elemosyna, malos bonis preponit, quando certum est, elemosynam, illis ad anima salutem presutram. Nec obstat in specie nostra, quod nihil eni. inus mulieri turpi legatum appetat: etenim in effectu, non turpi mulieri legatur, sed magis ei, quæ turpitudinem abrenuntiet, & tandem, si mulieri turpi, legatum est, laitem hoc negari non potest, n. p. quod tali mulieri, in causam verè piam legatum est, porrè, sola ipsa causa, in quam legatur, non inspecta legataria persona, legatum aliquando piū facit, ut supr. in hac part. præmisimus in §. 1. qui de pauperibus est.

4. Vnde primo in infero egriam limitationem, ad d.l. Pantinus, &c. d. l. fratres, cùm alijs, ut sci. icet, querela de qua ibi, nō actur, quod persona turpis, de qua loquimur, in super dictam causam instituitur, cùm tunc magis pia causa, in quā dirigitur institutio, quā turpis persona, instituta videatur, atque ita non reprehendenda, sed laudanda magis erit institutio talis: cellat denique illorum iurium ratio fundata in odio testatoris, turpem personam instrumentis, patre, aut fratribus derelictis.

Secundò in infero, quod, et si alijs mulieri diuini pro dote relinquatur, tale legatum, pium censeri non debet, ut supra resolutius, in §. de doce; tamen, si mulieri diuini, quæ luxuriascē viuit, in dotis causam legeretur, vel in quāvis aliā, quæ turpem vita cōversationem remoueat, tanquam ad pījissimam causam factum legatum sub predicta condicione, omnibus pia causa prærogatiis gaudebit, verè enim

nim pium esse, apparet, legatum, quod iunxit, à turpis vita proficione aucti, & ad statum melioris conuerti.

6 In altera verò specie, vbi scilicet mulieri pauperi, quæ meretricio quæstu, turpiter vitam alit, legatum extat, magis dubito, an debeat tale legatum, pia causa legatum censeri propter paupertatem mulieris, cui legatur, an verò factū personæ turpi, propter turpisimum vitæ genus, quo de honestata est, iuxta Ecclesiast. cap. 9. *Omnis mulier, qua est fornicaria, quasi stercus in via conculebitur.* In qua dubitatione, piam quidem testatoris mentem, in legando fuisse, pium est, cogitare: Più item, credere, mulierē, quæ diræ paupertatis honestum subsidium habeat, ad frugem melioris vitæ eo redditū: sed, si quid in iure censeam, loqui, licet, tale relictum, pietatis iure, ac priuilegio non potiri, existimo, non magis, quam si homini pauperi, qui illicito vitæ genere, veluti furtis, & latrocinijs, aut alio simili iniuriis alimenta querit, foris simpliciter legatum, quo casu, non, vt pia causa legatum iudicarem, propter personæ turpitudinem, qua paupertas affecta, redditur impia, atquè idcirco nullū pietatis priuilegium promeritura, sed potius si tales personas quis fecisset hæredes, sorore, vel fratre derelictis, inofficiosi testamenti querela competeret, iuxta d. prin. instit. de inoffic. testam. cum alijs: licet enim mulierē, de qua agimus, pauperem esse, agnoscamus, illius tamen paupertas, pietatis iure gaudere nō debet, quæ sic pietatis ipsius iura violauit, iuxta regul. auxilium in fin. ff. de minorib. Vel etiam, licet & istius mulieris paupertati succurrere, più sit, & quia potuit, hinc nostra occasione, ad honestum vitæ statum resipiscere, Deo valde gratum, qui non vult mortem pecca-

toris, sed magis, vt conuertatur, & viuat, tamen cum hemines forent causas debeat iudicare secundum id, quod extrinsecus apparet, in iudicijs non tractabitur, vt pium, legatum, quod mulieri turpi, esti pauperi, simpliciter derelictū est, quia semel manus presumitur esse malus in eodem genere, mali, regul. scilicet malus, de regul. iur. libr. 6. Cui regulæ concinit Salomonis proverb. cap. 22. *Proverbia est: (inquit) adolescentis iuxtarānam suam, etiam cun'fenerit, non recedet ab ea.*

7 Vnde infero, quod si quis, decem pauperibus ciuitatis sua legatum relinquit, & in ciuitate quinque duntaxat inueniantur, & insuper mulieres, quæ paupertatis obiectu luxuriosi vivunt, haec mulieres, inter pauperes non connumerabuntur, quod magis quinque ex eis, ad residuum legati eligi possint, cum tales, quæ sic paupertatem contaminauerunt, paupertatis commodo gaudere non debeant: quaré in specie predicta, illorū portio qui nō sunt inuenti, accrescit inuentis, qui paupertate, qua grauantur, fideliū pietatem expectant qua relevantur, vel simili, pietatis causa talis portio reservabitur: quod utique, erit intelligendum, nisi prafata mulieres ad dignam honore vitam recipiantur.

8 Ex quo ultimo suboritur magis difficultis & ambigua quæstio de muliere fornicatoria, & sicuturpi, quæ simpliciter instituta est hæres, omissione defunctoris fratris, an scilicet, possit, in officiis testamenti querelam evadere, si se, hæreditatis lucro, nuptijs, aut religionis ingressui paratam esse, cestimdat, & in hanc denique, vel aliam similem causam, per quam libidinosæ vitæ status, cuiusque sinistra occasio & suspicio amputetur omnino, contrabui petat, quidquid in testamento re-

L.I.C.de Sacrofanci. Eccles.

licitum est: quæ quæstio locum etiam habet, vbi in imperfetto testamento tali mulieri simpliciter quicquam re lictum fuit, dubium enim erit, an, ut pia causa relatum debeat iudicari? & pro affirmativa parte illud condu cit, quod alias tradutæ Practici, de me retrice, quæ hominem, ad ultimum vitæ supplicium, dumcum sibi petat, matrimonio copulari, vt sic turpi vite professione derelicta, ad meliore conuertatur: in quo casu, hominem, à mortis supplicio liberari, ei quæ in maritum fore tradendū, tradunt Couar. de sponsal. 2. par. c. 3. §. 4. num. 17. & Iulius Clar. in pract. c. 1. m. §. final. quæst. 98. num. 6. qui alios referunt, id, attestantes consuetudine obtentū iam fuisse, apud Hispanos, & Gallos: quam consuetudinem, Couar. in quo uis criminis, non credit esse iustum, tametsi in aliquo permittat: & licet hunc casum aliquando fuisse practicatum in regno Castellar, referat Gomel. 3. tom. c. 13. num. 37. versic. quintus casus, cum tamen ibi reprobatur in distinctione, & cum Par. de Puteo in tractat. de syndicat. in parte, an si index aliquem, fol. 196. num. 2. cogitandum relinquit Aviles in c. 1. prætorū in gloss. mandatorum, nu. 29. sed indistinctè probat, & esse receptissimam opinionem, testatur Eman. Suar. à Rebeira in additione ad Gomel. loco proximè citato, in litera, M. vbi erratè allegat Iul. Clarū in practic. §. ultim. quæst. 96. quia debuit allegare in quæst. 98. Quem certè casum non multis rētrō annis in oppido Lusitaniz nostræ contigisse, & secundum hanc sententiam, reum, ad supplicium eductum, ac iam furca scalis inhætem, fuisse reductum, ac liberatum, à viro fide digno accepi, quanvis hoc, supremi senatus sententia non fuisse comprobatum, quia dura res ad

eum deueluebatur, reus interim mor tuus fuit: & sane licet hæc opinio iure non probetur, pia tamen est, vt cōstat ex c. inter opera, de spons. cōstat enim, insigne misericordiæ opus esse, errantem, à semita peccati, ad viam veritatis reducere, esleque opus hoc misericordiæ spirituale, quod corporalibus misericordiæ operibus, longè præstat, vt not. Archidac. incap. tria sunt, 45. dist. D. Thom. 2. 2. quæstion. 32. articul. 3. cum alijs, de quibus per Couar. in dist. 2. part. capitul. 8. §. 11. num. 3.

Secundum quam sententiam probati videtur in casu nostro, quod, si prædicta mulier, relictam sibi hereditatem petat, vt lucro illius honestum vitæ genus instituat, quo animam suam lucretur, aduersus defuncti frates audienda erit.

Sed negatiuam partem nihilominus, vt veriorem probo, quia vbi primum decessit frater, turpi persona instituta, omisso fratri querela iure datur aduersus testamentum, qui ei successio abintestatari deferatur: id quæ in odium testatoris ipsius, qui turpem personam, fratri præposuit, iuxta d. I. fratres, infra de inofsc. test. & d. princip. instit. eodem titul. Unde cùm, iam testatore mortuo, hec ratio, per alterius conuersionem non cesseret, nec ius ex ea competens, cessa re debet: & denique, cùm, testatore mortuo, ius sit quæstum fratti, aut legitimis alias successoribus, si cum testamento minus solenni decessit, per alterius factum, iure sibi competente priuati non possunt, id quod nostrū ff. de regul. iur. Nec verè partem contrariam hic adstruit animæ fauor, & salus, que ex respicentia mulieris causaretur, hoc enim magis spectat ad æquitatis commendationem, quæ ad iustitiae statram: sicuti si mulier peccatrix.

peccatrix, ad alterius successionem, ab intestate legitimis hereditibus exclusis admittit postuleat, ut inde dotata honestas virti nuptias inueniat, & sic a misero vita statu resurgat, quam nulla iuris ratione nisi certum est, id quod, alterius, lege est, sine facto illius sibi postulans adjudicari.

Ad consuetudinem vero de qua supra responderetur, eam non probari in d.c. inter opera, nec aliunde iure probatur talis consuetudo, & sic opinio illa, non iure, sed consuetudine defenditur, quae non extat pro decisione praesentis casus, ideo consuetudo predicta non erit ad eum extendenda: sed & credo quod talis consuetudo nullibi locu habeat, vbi dam natus, ad partis instantiam condemnatus fuit, tunc enim parte inuita, non quam ad matrimonium cum peccatrice muliere contrahendum, pena remittetur, hec enim propter misericordia opus, ius nostrum nobis in uitio auferri potest: quod cessat, vbi non extat qui proprio non hinc accusat, nam tunc talis consuetudo posset probari, tanquam tacito principi, aut Reipublicae consensu admissa, cui soli ius remaneat vindicta persequenda. Vnde et si predicta opinio, iure probaretur, adhuc non obesset nobis in praesenti casu, in quo alterius partis inuitae ius, & causa vertitur. Nec tunc charitatis preceptum violatur, quo proximos, sicuti nos meti ipsos diligere, tenemur, vnde in praemissis questionibus, mulieris causa posterior esse videbatur, quam fratris aut venientium ab intestate, quoniam isti pro temporali duntaxat lucro sollicitantur, illa vero, ne immortalis anima semper in detrimentum subire, contingat, sibi postulat, hereditatem addici, constat enim quod quem admodum unicusque chario esse de-

bet anima, quam corpus, ita & animam proximi, plus debet amare quam propriu corpus, ut post Diuum Thomam tradunt Nauar. in Man. Lusitan. cap. 24.n. 11. & frater Ludovic. Lopez in instrutor. conscient. 1, part. cap. 53. versic. porrò secundum, & constat ex secundo decalogi precepto, *Diliges proximum tuum sicut te ipsum.* Nam respondeo, anima salutem in proposito, à bonorum successione non pendere, sed potius ab ipsis peccatiis voluntate, sine qua peccatum committi non potest, ut tradit Couar. in cap. alma mater, 1. part. §. 10. colu. penult. versic. Decimo quinto, de sentent. excommunic. lib. 6. vnde non ideo peccat, qui sibi successio denegatur, sed quia ipsa vult, & ex malitia sua peccatum suu oritur, & perditio sua. Denique, hanc illi similem reputabo qui ex malitia diceret alicui, ego me occidam, nisi dederis mihi bona tua, cui posse responderi, accipe funem, quo te suspendas, tradidit bene eruditus vir frater Ludovic. Lepcz in d.c. part. cap. 60. versic. in extrema necessitate in fin. Cōuehit, & a fortiori predictam sententiam probat decisio text. eiusque ratio in l. Iuris gentium. §. si ob maleficium ne fiat, ss. de pacifice dum literam negatiuam, que habetur in pandectis Florentinis, & aliorum librorum vulgaris est litera, ut obseruat Anton. Aug. lib. 1. emendat. cap. 2. post princip. versic. in hoc Halander, secundum quam literam, si ob maleficium ne fiat, promissum sit, nulla est obligatio ex hac conuentione, cuius vera & communis ratio est, quia gratis & scelerē abstinere ynf quisque tenet, & turpiter facit, qui quod gratis facere tenetur, pecunia accepta facit, vnde & reddere teneatur, l. 4. §. final. & ibi glos. verb. repeti, ss. de condit. ob turp. cap. l. 2. & l. fi. cod.

cod.tit.l.penult.& final.Cod.epd.tit.
text.optimi.in l.falsus §. qui alienum
versicul.salent.fl. defunt. ibi , et si non
prob̄ petat aliquid , ubi glossa super
verbū Gr̄t̄cum, de quo ibi Bart. ibi
dem numer.final.Cuiat.lib.ii:obser-
uat.capit.18. Cont.lib.i:disp.cap.14.

6. S E X T I

S V M M A R I A.

CAUSAM studij quod ad sacram Theolo-
giam dirigitur piam semper esse, eam re-
rd que dirigitur ad sacrorum Canonum di-
sciplinam, cum distinctione piam esse, proba-
tur. numer. 2.

3 Quid in relictis causa studij iuris ciuilis, &
medicine, eruditur, & num. 4.

4 Traditur, relictum causa studij, cūm piuress
pium iudicari non propter personam, cui re-
linquitur, sed propter causam, in quam, relin-
quitur.

5 Veilis differentia notatur inter relictum cau-
sa studij, & relictum causa dotis.

6 Relictum alioi causa studij non iudicabitur
ut piū, si legatario, pro necessariis studij ex
penſis, aliunde prouisum extet.

7 Relictum collegio laicorum studentium iam
constructo, & dotato, quando iudicetur, ut
piū?

8 Relicta in causam militie aduersus hostes
Christianā religionis, & in causam militie
cœlestis, pia relicta sunt, non propter lega-
tarij personam, sed propter causam, in quam
relinquuntur.

9 Veilis differentia notatur inter relictum cau-
sa dotis ad matrimonium carnale, ac, ad ma-
trimonium spirituale, & alia exempla tra-
duntur relicti pīj propter ipsam causam, in
quam relinquitur.

10 Relictum scienter boni locupleti, et si te-
stator dicat, quid pro amore Dei, seu pro a-
nima relinquit, non iudicatur ad pias cau-
sa relictum.

6. S E X T V S.

De relicto causa studij.

AUSAM studij, genera-
liter, piam esse, tradit;
C alios referēs, Tiraq. in
pīj pīfāt. pīa causa pag.
8. versic. Item relictum
causa studij, & idem de
donatione scholari facta ex causa stu-
dij, quid scilicet ad pias caulas dona-
tio sit, proindequē insinuatione non
indigeat, tradit post alios Barbosa in
loto statim referendo num. 41. vers.
sed his non obstantibus, quod Bald.
in repet. l. i. col. 12. ff. de legat. 2. re-
stringit ad relictum pīo studio sacra
Theologiæ, quem sequitur Ias. hic in
l. lect. numer. 35. qui lanē intelligunt
de pietate stricto modo sumpta, si-
cūt hic accipimus, nec enim negarēt
relictum pro studio, generaliter esse
pium, si de pietate, sartgo modo sumpta
intelligerent, quatenus, scilicet, in
eo, publica utilitas versatur, cūm stu-
dij causam, dotis cause equiparent
Bart. in fin. & alij in l. i. fl. solut. matri-
mon. Bald. Nouel. de dote s. p. priuile.
44. Rebus. de priuile. scholar. priuile.
174. & Anton de Lara in repetit. l. i. si
quis à liberis §. si mater, numer. 25. ff.
de liber. agnosc. & est recepta con-
clusio quam pluribus exornat doct. si-
simus Lusitanus noster Barbosa in d.
l. i. 7. part. à n. 23. cum sequentib. Ex
quo loco qua ad causam, & materiā
studij at scholārium spectant, diligenter
& accuratē, sicut reliqua, pertra-
stat, quo sensu est accipiendo Paul.
Castrēs. relatus à Tiraquel, ubi supra,
qui causam, quæ publicam utilitatē
concernit, piam esse, scripsit; quod ite-
rum ex Paul. conf. 194. viso puncto
volum. 2. repetit, & sequitur Tiraq. in
d. pīfāt. pīa causa pag. vlt. versic. Itē
quid

quidquid sit, quo etiam in loco allegare cum voluit in dict. versicul. item relictum causa studij, vbi ad hoc citatur Paul. conf. 23. viso punto colum. penult. quo in loco Paul. consil. nec sic incipit, tam in 1. quā in 2. volum. nec huius rei ibi meminir, sed in d. consil. 194. col. final. num. 6. vbi scribit, quod omnis lex facta ad publicā veritatem, dicitur fauorabilis, & pia, vt in l. vnic. §. fin. Cod. de caduc. toll. 1. ad instructionem, infra hoc nostro tit. l. i. ff. solut. matrim. cum similibus quod de pietate largo modo sumpta est intelligendum, vt supra explicuimus in §. de dote. Illa autem ratiōne moueri potuit Bald. dum causam studij pro faceta Th̄eologia, piam esse, dixit, quia studium hoc in Catholicæ fidei propagationem, & hæreticum extirpationem dirigitur, & sic, cūm Dei cultum respiciat, quidquid illius causa relinquitur, verē piam meritū nūcupatur.

2 Qua ratione idem sine dubio erit diendum, si pro factorum Canonum studio relinquatur: verē enim studiū hoc in Diuinatuū reū cognitione versatur, rectam Ecclesiæ admin. strationem docet, in ministris, dignitatibus, & denique rebus omnibus Ecclesiasticis exercendam, animarum causam concernit, in quib⁹, cūm debita. Deo pietas, & debitus cultus versetur causam piam verti, negari nō potest: Quod vtique intelligendū est, vt huius studij causa relictum, ita demum ad pias causas relictum debeat iudicari, si tali personæ exeret relictum, cuius ea virtus professio aut iam sit, aut esse speretur, que huius studij disciplina Ecclesiasticis vībus inseruit, quibus illa, (ut dixi) maximē inseruit, adeō, vt, si de prælatura, seu Ecclesiastica dignitate contenderent meritis æqualibus Theologus, & Canonista,

Canonistam fore Theologo præferēdām ist partibus vbi hæretes non es- sent, aliās ē contrā tradant Hæretens. & alij in capit. 1. de consanguinit. & affinitat. Abb. in cap. licet vobis nu. 5. in fin. de præbēd. & dignitat. Felin. in cap. clericis num. 5. de iudic.

¶ Sed, & de legū humanarum (quas ius ciuile dicimus) studio affirmari etiam posse, videbatur, ad piam causā pertinere: etenim huius studij obiectum, iustitia est, vt constat ex Plutarcho in commentatio, in Principe requiri doctrinam: quia nihil magis intendit, quam ius suum, cuique tribueret, vnumquemque ab alio illæsum seruare, malis obuiare, & consulere bonis, vt in l. i. ff. de iustit. & iur. & in princip. instit. cod. tit. cui consonat Cicero in erat. pro Cluentio di cens, Fundamentum libertatis, sors squita- tis, mens, & animus, & consilium, sententia cunctitatis, posita est in legibus, non modo aduersus tyrannidem in legibus, innocentes presidū est, sed & magistratibus aduersus vulgi impo- tunitatem hic tanquam abeneus quidam murus est. Quibus addo quod do aduocatis dicit Leo Imperator in l. aduocati in fra de aduocat. diuersi iudicium, quod lapsa erigunt, fatigata reparant, & non minus prouident humano geni- ri quam si prælijs, atquō vulneribus patriam parentesque saluarent, subiungit denique, quod glorioli vocis consili munimine, laborantium spē, vitam, & posteros defendunt, in quibus omnibus pietatem versari, omnes vident.

Denique huius studij pietatē plu- ritum commendant Sapientiæ verba Prouerb. cap. 8. Fer me reges regnant, & legum conditores iusta decernunt, per no- pinces imperant, & potentes decernunt iu- stitiam. Cui concinuit quod Apostol. ait ad Roman. cap. 13. Non est enim potes- tias nisi a Deo, que autem sunt, à Deo ordinatae sunt,

causam relictum in testamento non solenni sustineretur, ac alijs piaæ causæ priuilegijs gauderet: Ex quo, & illud probo, quod, si aduocato relictum extet modo addito, ut pauperibus patrocinetur, erit pium relictum, quod, præstata cautione de modo impletando, etiam ex insolenni testamento debet bebitur. Apparet itaque, relictū simpliciter huius studij causa, ut pium non debere iudicari, quod pietatis iure & priuilegijs fruatur: sicut dicendum de relicto causa studij sacra Theologia, nam huius disciplinæ obiectum, non aliud, quam pietas erga Deum, & religio vera, est: nec ob aliam quam ob hanc discitur causam.

- 4 De medicinæ studio, superest, ut dicamus, & quia finis illius est, infirmos curare, manifestè patet, insigne pietatis opus, in hoc versati: & opus quidem humano generi perquā veile ac necessarium: Adeò enim ab origine mundi post peccatum, fragilē hominum naturam, cuiusvis ætatis & conditionis sint, inuadunt morbi, & conturbant, ut apud antiquos proximaculo haberetur, Xenophilum quemdam musicum, centum & quinque vi xisse annis, sine vilo corporis incommodo, quod huiusc rei solitariū reperiri exemplum, testificatur Plin. natural. histor. lib. 7. cap. 50. Vnde insignes medicos insigni honoris titulo veteres nominaverunt, Homer. enim Machaonem Aesculapij filium, Argiū exercitus medicum præstantissimum, non semel in Iliad. pastorem populorū appellat, ut Agammenonē regem, & principes alias appellat. Prioribus vero artis medicæ authóribus, Apollini inquam, Chitonī, & illius filio, istius vero discipulo Aesculapiō, gentilitas maiores adhuc ac superemos Deorum contulit honores: Hippocratis ut author est Plin. d. lib.

7.c.37.) henores illos, quos Herculī, Græcia decreuit, quasi, scilicet, tantū hoc mortalibus contra mortis aculeos indultum beneficium, nō potuisse prouenire, nisi ab hominibus qui Deorum consortio meruissent aggredi. Ceterū, ut gentilitia ista omittamus, artis medicæ præconia, nec parua quidem in veracilibus literis habemus, eamque à Deo concessam esse, ait Basil. Mag. qua stion. 55. vbi, Ars, inquit, medica à gubernante totam vitam nostram Deo concessa est: Eamque valde commendat illud Ecclesiastic. 30. Honora medicinæ propter necessitatem, etenim illum creauit Altissimus: Altissimus creauit de terra medicinam, & vir prudentis non abhorrebit illam, (& post aliqua.) Da locum medico, etenim illum Dominus creauit, & non discedat a te, quia opera eius sunt necessaria: est cum tempus, quando in manus illorum incurrit. Non tamen tota spes salutis in medicoponenda est, sed in eo, à quo & medela, & medicus est: quia ut habetur Sap. 16. vita, & mortis habet potestate in, & deducit ad portas mortis, & reducit: Et (ut ait Basilius Mag. in d. quest. 55.) in medicorum manibus, sanitatis suæ spem habere, bestiale est: id quod aliquos miseros facere videmus, qui etiam seruatores, ipsos appellare, non recusant. & omnino a vilitate medicine diffugere, contentiosum est: neque igitur fugienda est omnius ars, neque in ipsa omnis spes ponere, consentaneum est: Hęc Basil. vnde D. Hieronym. in Ila. c. 26. Nisi Dominus, inquit, languorem curauerit, in vanum laborant n̄ edici qui cupiunt sanare languentes: Nisi Dominus custodierit sanitatem, in vanum custodiunt, qui etiam præcepta custodiēdā salutis, proprijs edunt libris. Cum itaque artē medicā, à Deo cōcessam esse, plāne legamus, & eius finis in opere pietatis versetur, più esse huius professiois studiū, apparet. Nec tamē in materia nostra, eius causa relictum, ad pias causas relictū iudicabitur, quia

homines, non pietatis, sed magis propriæ utilitatis causa, huic studio incubunt, & eo vtuntur: sicuti diximus de iuris ciuilis studio, & utrique rei cœuenit vulgare carmen.

Dat Galenus opes: dat Iustinianus honores.

Relinquitur ergo ex prædictis, quando, relictum causa studij, tanquam pia causa relictum debet tractari. Aparet item, pietatem hic sumi a re ipsa, cuius causa relinquitur, non verba persona, cui relinquitur: atque ita ultra illud quod in proximè præcedente §. notauimus, alterum hoc erit exemplum legati pia, quod pium dicatur non propter personam cui legatur, sed potius propter causam ipsam, in quam legatur, iuxta resolutionem quam scripsimus sup. in §. de pauperib.

Vnde erit, quod, vbi relictum in studij causam, pietatis iure censetur, si in causam studij alicui, qui iuxta personæ conditionem, nullam patitur indigentiam, relinquatur, pium nihilominus erit relictum, ob causam, in quam relinquitur, quæ pietatem concernit.

Quod sit, ut utilis notetur differentia inter hoc legatum, & legatum causa dotis relictum, hoc enim etiæ relinquatur aliis habenti, vnde cōmodè studere possit, pium erit propter causam in quam relinquitur, quam in se, seclusa legatarij persona, pia esse, probauimus: secus in illo, quod, dotis nomine relictum est: quod, si alias diuiti relinquatur, pium non esse (prout hic accipimus pium) resoluimus sup. in §. de dote. Erit tamen aduertendū, quod si illi, cui pro studiorum expensis, attenta personæ qualitate, centum aurei pro unoquoque anno satis abundat, annui ducenti, in hanc causam relinquatur, pars quæ superest, in pietatis causam data non censabitur, nam, etiæ causa propter quam tota

summa legata est, pia sit, non tamen plus quam centum pro pietate requirit in istius persona.

Qua ratione, si, postquam alicui in causam studij relictum, aut aliis e nomine datum fuit, quidquid pro talibus expensis necessarium est, in alterius testamento æquæ in eandem causam legatum sit, hoc legatum, quod ad studij causam nec inducit, nec ad illius necessarias expensas cōducit, nō iudicabitur pium, nam, etiæ in piam causam relictum sit, illi tam causæ iam aliunde prouisum extat: sicuti si pauperi pueræ, pro dote relinququeretur, quæ tempore mortis testatoris, aliunde congruentem dota inueniretur.

Vnde infero, quod, licet legatum, ad alicuius collegij in acadēmia constructionem, sumptus, & alimenta, pium sit, si tamen collegio iam constructo, & honestè pro numero personarum dotato, aliunde quicquam relinquatur, tale relictum, pium non iudicabitur, nisi forte, pro collegarū numero augendo, aut ruinosi ædificij refectione, seu quibusvis alijs similibus expensis relinquatur. Pietatem autem huius velicti illud maximè commendat, quod communiter talium collegiorum cretores, ad ea non nisi pauperes vocant, nam inter alias eligendorum qualitates, hanc paupertatis exigunt, cui sanè fraudē committere, ij videntur (si qui sunt) qui, annuos, quos habent, redditus, quibus iuxta personæ qualitatem possent ali, cedunt alijs, (ne dicam, celat in alijs) vt sic veluti pauperes, vnde pauper victurus erat, accipient, & vitam pauperum defraudent, quem qui defraudat, hominem sanguinis esse, dicit B. August. relatus in c. immolans. 14. quest. 5.

Sunt & alia exēplalegati, ad pias causas

causas relieti, huic affinia, verbi gratia, quod alicui relinquitur in causâ militiæ aduersus hostes Christianæ religionis, item, quod alicui relinquitur in causam patrimonij pro sacris ordinibus suscipiendis, quæ relicta, piam in se causam, non attenta legata riq; persona, continere, nemo ambigit. Quibus addo simile de pueræ relieto in causa doris pro religionis ingressu.

Vnde noto differentiâ inter relietum causa doris pro matrimonio carnali, ac pro spirituali contrahendo, nam in illo, ita deum pium esse doris legatum, resoluimus supra in §. de dote, si pueræ relinquitur, quæ dote non habeat congruentem, quia, scilicet, pietas ibi legato inest, propter legataræ personam, hoc vero et si pueræ diutini relinquitur, semper erit più, quia non attenditur persona, sed causa ipsa, in quam relinquitur, quæ in se pia semper est, ut pater.

Ad hanc autem speciem relieti p̄ij etiam spectat id quod relinquitur ad instructiones itinerum, pontiumquæ, quod relictum esse pium, constat ex e. quod autem, de p̄enit. & remiss. vbi hoc not. Boet. Epô. n. 38. & est quidē pium ratione causa, propter quam relinquitur, nempe, propter viatorum commoditatem, & meliorem itineris agendi expeditionem. Qua ratione, eiusdem generis, ac iuris erit, quid quid pro scapha, eiusque oneribus, & expensis relinquitur, ut ea vecti iter agentes, flumen in itinere obuii possint traijere de eo vero quo detrahitur in alicuius monasterij, seu Ecclesiæ erectione, nulla dubitatio est, hæc itaq; sunt pia legata, quæ spectat ad secundū pīe causę mēbrum, quod supra præmissimus d. §. de pauperibus.

Vbi etiam scripsimus, tertium & vltimum pia cause membrum esse, cuius pietas exterius non appetet,

sed, si qua fuit, in intentione disponitatis fuij, veibi gratia, cū testator dicit, se pro anima disponere, talis tamen dispositio hominibus pia non appetet, quia in eas personas diliguntur, quibus, secundum hominum existimationem, pietatis subsidium necessarium non est: & ad hoc mēbrum spectat casus, quem tradit hic Bart. in repetit. numero. 33. cum duobus sequent. Bald. item in repetit. col. 10. num. 26. de legato homini locupleti, scienter relieto, pro amore Dei, seu pro anima, quo casu, tradidit Bart. relictum ad pias causas non censerit, ita ut carum prius legio fruatur, iuxta glossam celebrem in l. illud, infra. hoc titul. vbi Bald. Paul. & alii, idem Bal. in Auth. similiter, & ibi Rom. col. 1. C. ad leg. Falcid. Nouel. in tractat. de dote. §. part. princip. num. 6. & plures referunt Tiraquel. in d. præfat. pīe caus. pag. 6. versicul. quod adeo verum est, ibi, secus si consanguineo, aut amico diutio, & nos tradidimus. d. §. de pauperib. qui primus istius partis est. Nūc ad ultimum illius transeamus, quem quidē breuiter, ac alijs citius pertransibimus.

§. S E P T I M I ET V L T I M I.

S V M M A R I A.

- 1 **R**elicturn pro male ablatis, quando iudicetur, ut relictum ad pias causas, inixa Bart. sententiam?
- 2 Confessio debiti, absente parte, in testamento facta, sustinetur in vim fidei commisit, ei m si talis confessio sit pro incertis, & male ablatis.
- 3 Bartoli sententia circa relicta pro male ablatis, an iudicentur ad pias causas relicta, declaratur.

- 4 Relictum pro malè ablatis homini locupleti, non iudicatur ut relictum ad pias causas.
- 5 Relictum pauperibus pro restitutione male ablatorum incertorum, ut pium relictum iudicetur & sustinetur rupto testamento præteritione filii, quem, pater, se habere ignorat, & an legitimam minuat legatum relictum pro male ablatis?
- 6 Si certa quantitas relinquitur pro male ablatis, ad constructionem loci pīj, certa forma prescripta, pars que supereft post opus constructum, eidem applicabitur: & quid, ubi opus ita fieri iubesur absque mentione male ablatorum?

S. S E P T I M V S ET V L T I M V S.

De relictis pro male ablatis.

Contingit interdūm, viuentibus, qua toto ante acte vitæ tempore, male lucratū sunt, ultimo vitæ tempore, quando iam illis frui non valeant, nec valere deinceps sperent, illorum dominis restituere, vel etiam, non restituere, sed adhuc male ablatorum restitutionem haredibus iniungere, lögē aliter ac ille Zacheus faciebat, qui, si quid aliquem defraudasset, reddebat quadruplum. Sed satius quidem est, hanc male ablatorum restitutionem, vel saltē ultimo vitæ tempore ordinare, quā nunquam restituere, quia (ut certum, & vulgate est) peccatum nō dimittitur, nisi restituatur ablatum.

Agunt verò nostri, an talia relicta pro restitutione usurarum, seu alias male ablatorum, iudicentur tanquā ad pias causas relicta? In qua quæstione, Bart. hic in repetit. num. 36. cum

sequenti in princip. distinguit, vt, si relictum sit pro male ablatis incertis, ita quod veniat inter pauperes distribuendum, dicatur relictum ad pias causas, pro anima, scilicet, illius, cuius, res ablata fuerat, ut in c. sicut dignum, §. eos insuper, vbi notatur, extra de homicid. de qua restitutione agit Nauar. in summa latina. cap. 17. num. 92. & post alios frater Ludovic. Lopez in instruct. conscient. 1. part. c. 104. Sed si pro male ablatis relictū sit illis personis, quibus certò res fuerant ablatae, tunc, tale relictum non iudicabitur, ad pias causas simpliciter relictum, quomagis gaudeat omnibus piæ causæ priuilegijs: atque ita ex eo Falcidia detrahetur, nisi ille, cui relictum extat, sibi verè debitū, aliundē quā ex testamento probaret.

2. Constat, namque, quod licet sola debiti confessio in testamento facta, absente parte, debitum non probet efficaciter, vim tamen fideicommissi inducit, iuxta l. Lucius. §. quisquis. 2. ff. de legat. 2. l. Lucius. §. Semproniaz. ff. de legat. 3. l. Aurelius. §. fin. ff. de liberat. legat. & est communis Doctorum resolutio, quam latè prosequitur Costa in l. si ex cautione, fallent. 12. ex num. 2. cum seq. C. de non num. pec. & regius Senator Anton. à Gama in decil. Lusit. 293. vnde, talis confessio ad instar fideicomissi, usque ad extremum vitæ spiritum reuocabilis est, l. 3. §. fin. cum l. sequen. ff. de adi men. legat. Quod etiam in confessione facta pro restitutione incertorū, & male ablatorum tenuit expressè Bald. hic in repetit. num. 6. 4. versicul. super nona quæstione, & alij relati à Tiraq. de pia cauſ. priuile. 117. ad fin. ultra quos idem tradit Costa dicta fallent. 12. num. 3. ex Aret. in l. hæredes palam. §. fin. col. fin. ff. de testam. aduersus Bald. sibi contrarium in l. gene-

generaliter, quæst. 10. C. dē non num.
pec. & alios relatios à Tiraq. in d. pri-
uileg. 117. in princip.

3 Sed quod attinet ad rem nostram,
si p̄fata cōfessio valer, in vim fiduci-
commissi reuocabilis, iuxta priorem
sententiam, vera quidem est Bartoli
distinctio: cuius tameu resolutio in
secundo membro, nempe, quod pro-
male ablati relictum certis perfo-
nis, quarum se res iniustè possedisse,
in testamento suo, moriens fate-
tur, casu quo valeat in vim fideicom-
missi, iuxta dic. §. quisquis, cum alijs,
non iudicetur veluti pia causa relit-
tum, erit sanò temperanda, seu de-
claranda, vt non procedat, si certe
illæ personæ, quibus, pro male abla-
tis ab eisdem, restitutionem fieri, iu-
bet testator; pauperes sint, tales, in-
quam, quibus, si res simpliciter relin-
queretur, propter eorum personam,
pium relictum dicere mus: nec enim
hoc immutare debet adiectio illa,
(pro male ablati) qua pietatem ma-
gis arguit in defunctoro quam contrā
redarguit.

4 Qua ratione, quia talis adiectio,
qua est (vt patet) pro exoneratione
conscientia, pietatem reuera p̄z se-
fert, non inspecta persona illius in
quem dirigitur commodum relicti,
dicendum videbatur, quod, et si certe
personæ, quibus pro male ablati
relinquit testator, diuines sint, relit-
tum tamen, pium iudicetur, aduer-
sus Bartol. veluti in se pium propter
causam, in quam principali ter relin-
quit, & sic secūdo modo pium ad-
instar illorum, quorum in præceden-
te §. meū minimus.

Sed tutius est, cum Bart. pium non
iudicare in casu isto, nam et si gau-
sam, propter quam relinquit, piam
dicamus, dicimus tamen propter ver-
ba testatoris, pia causam significatiæ:

Nec enim aliunde quā ex ipsius ver-
bis, de pietate hic constat: porrō, vbi
dispositio ipsa pietatem suam homini-
nibus non repræsentat, licet ea, testa-
toris verba significant, ad tertium pia
causa membrum spectat, quod pia
causa p̄rogatiu non gaudere; in
d. §. præcedente adnotauimus exem-
pli legati relicti homini locupleti
pro anima, seu pro amore Dei, vbi la-
nè, expressam causam, propter quam
se legare, dicit testator, verè esse pia,
nullus negat, cum tamen nullus, talē
dispositionem piam censerit, cordate
fentiat: Cui similis est ea, de qua nē
agimus: in qua et si causam verè piam
testator exprimat, non tamen de cau-
sa haec constat aliundē quā ex verbis
ipsius, atque ita dispositio hæc nō ap-
paret hominibus pia, sicuti apparent
illæ, de quibus in d. §. præcedente.

5 Alterum vero prædictæ distinctio-
nis m̄brū, sine dubio verū est, quod,
non citato Bart. tradidit ex alijs Ti-
raq. in d. præfat. pia caus. pag. vlt. ver
sic. pen. nempe, quod, relictum paupe-
ribus pro restitutione male ablatorū
incertorum, pium sit: quod etiam te-
nuerunt alijs, quos refert idem Tiraq.
in d. tract. de pia caus. priuil. 6. 8. & in
l. si vñquam, verbo, libertis, nu. 88. C.
de reuoc. donat. quibus in locis, præ-
sertim in d. nu. 88. ex pluribus tradit.
hoc legatum, favorabilius iudicari,
quam quodvis aliud ad pias causas re-
lictum. Vnde volunt alijs, quod, licet
irrito facto: testamento ob præterito
nem filij, quem, pater, se habere, ig-
norabat, non debeantur relicta, etiam
ad pias causas, sic limitata decisione,
Authentic. ex causa, infia de lib. præ-
terit. tamen debeantur relicta ad pias
causas pro restitutione vñratum, seu
alijs male ablatorum: vt nuncupati
inter hec distinguit hic Bald.
in lect. num. 5. versicul. Modò venio,
Z 3 • Tradit.

tradit Tiraquel. in d. priuileg. 68. & in d. verb. libertis, num. 88. vbi in fin. ad idem citat Anch. in cap. si pater notab. 7. de testam. lib. 6. & Socin. in l. cùm auus, col. 20. ff. de condit. & demonstr. & ita plures alios intelligere, tefſatur, quos in n. præced. a Megauit. Tradit etiam Socin. alios referens in repetit. l. moribus, colum. penultim. versicul. vno tamen caſu. ft. de vulgar. & pupill. ſubstitut. & in dicta l. cùm auus, column. vigesima, versic. tertium corellarium, & Catell. Cott. in memorab. incipient. Anima con-
cētis rebus, quos refert Tiraquell. di-
cto numero 88. quod, licet aliás le-
gitima, fauore pię cauſe minui non
debeat, Authentic. si qua mulier, infr.
hdc titul. iniquatur tamen legato re-
lieto pro exoneracione conſcientia,
quod ego nunc non firmo, sed cogita-
dum relinquo.

Denique, peculiare eſt aliud, ſe-
cundūm quorundam ſententiam, in
legato relieto pro malē ablatis, nem-
pe, quod si quis pro malē ablatis, piū
locum conſtrui; mandet, præſcripta
eius forma, &c., in id opus mille au-
reos expendi, iubeat, quod ſupererit,
facto opere iuxta formam à deſun-
cto præſcriptam, non hæredis lucro,
ſed pię cauſe ceder, argum. text. &
qua per cum traduntur, in l. legatū,
ft. de uſu fruc. legat. quanuis ſi opus ta-
le conſtrui iuſſillet pio intuitu, ſed
non pro malē ablatis, quod ſupererit,
ad hæredes pertinet, quod ita
tradunt Angel. Paul. Alex. & Vincēt.
in l. I. §. final. ft. ad leg. Falcid. Ruyn.
confi. 75. lib. 2. Couar. qui illos retu-
lit, in c. 3. num. decim. de testam. Cir-
cā quam resolutionem aduerto pri-
mo, quod in caſu malē ablatorum,
quando id quod ſupererit, pię cauſe
ſit erogandum, quia in tota ſumma à
testatore nominata pro operis con-

ſtructione, coniicitur; conſcientiam
laſam habuisse pro malē ablatis, loco
potius ab illo conſtrui iuſſo, quā pię
alijs cauſa deputādum videtur, idque
teſtatoris voluntati conſentaneū ma-
gis eſt, quaꝝ, quatenus fieri poſſit, in
re, quam præcepit, adimpleri deberet.
Aduerto deinde, quod prædicta reſo-
lutione in altero membro non pugnat
cum ſententia quam tenuimus ſup.
in init. I. part. vbi reſoluimus, quod, ſi
teſtator certam ſumma reliquerit ad
monaſterij constructionem, quod ſu-
pererit conſtructo monaſterio, ci, non
hæredi, fore applicandum: illud enim
procedit ex ratione quam ibi tradi-
dimus, quando certam formā & exē-
plar, ad quod conſtrui deberet, non
designauit teſtator, quo caſu, quia o-
pus fieri iuſſum, limitatam expenſa-
rum cauſam non habebat, tota ſum-
ma in illud erogari debuit: at verò,
vbi teſtator certam formam operis
designasset, vt proponitur in præſen-
ti caſu, appetat, limitatam cauſam ha-
bere, opus fieri iuſſum, vt ita, quod ſu-
pererit, hæredis lucro cedat, iuxta ea
quaꝝ diximus ibidem.

QVARTA PARS.

DE TEMPORE TESTA- MENTI CONDI. I.

Ad text. in verb. *Decedens.*

Initij Quartæ Partis

SVMMARIA.

I **B**artol. intellectus ad l. I. C. de sacro ſancl.
Eccles. quatenus textum id̄ intelligit in
homine conſtituto in morib. articulo, re-
probatur, & intelligitur text. adductis non-
nullis

Q V A R T A E P A R T I S
I N I T I V M .

- 4 nullis autoritatibus ex sacra pagina, & su-
eris doctoribus, de humana vita & morte, ac me-
moria mortis, usque ad numer. 3.
- 5 Quando aliquis. dicatur, in articulo mortis
constitutus, traditur ex Bare, explicata l. 3.
& 4. ff. de donat. caus. mort.
- 6 Traditur, in casu cap. cum esset, de testam.lo-
co parochi posse alium sacerdotem adhiberi,
quando proprii facultas non supereant: quod
si, nec proprii, nec alterius facultas sufficit,
laicus unus eius defectum supplere non potest
sed duo erunt adhibendi loco parochi, iuxta
communem sententiam.
- 7 Explicatur, quando dicatur quis in mortis
tempore testari, ad interpretationem ord. lib.
4. titul. 80. §. final.
- 8 Quicunque, an de iure Regio Portugallie de-
tetur testamentum nuncupatiuum in scriptis
factum extra mortis tempus, & resolutur,
quod non ad quod expenditur lex regia cum
§. §. suis lib. apert. 80. & num. 8. & 9.
- 9 Traditur, quando de iure regio Portugalie,
testamentum in scriptis, ut nuncupatiuum su-
stinebatur, cum in vim nuncupatiui valere
posset.
- 10 Traditur, de iure regio, tempore mortis, testa-
mentum nuncupatiuum secundum formam
traditam in ord. lib. 4. tit. 80. §. fin. in scri-
ptis posse fieri.
- 11 Testamentum factum ab homine in nullo
mortis articulo constituto, quanvis testator
statim subiecta morte pereat, non dicitur
factum mortis tempore, ut minus solenne va-
leat.
- 12 Si testator, in articulo mortis constitutus fa-
ciat testamentum minus solenne, lege, tunc
temporis, sic permittente, & sanitati restitu-
tus, postea cum eodem testamento decebat,
tale testamentum non valere, probatur.
- 13 Idem traditur, et si deceperit testator, ex ca-
usitate infirmitate, postea verò Dei miraculo susci-
tatus, cum eodem testamento decebat.

Vatta & princi-
palis nostre legis
pars erit inuelti-
gatione temporis,
quo testator con-
dit testamentum,
scripsit, enim Bar-
tol. hic in repet. col. 8. in tert. q. prin-
cip. vers. luper tempore, quod text. no-
ster, secundum intellectum, quem ip-
se ad eum tradidit, solum procedit,
quando sit testamentum ab eo, qui est
constitutus in mortis articulo, in quo
sensus multipliciter text. nostrum
inducit, praesertim in verbo, *decedens*,
quod significat hominem morientem,
in mortis, inquam, articulo constitutum.

Sed huc Bart. intellectum ad text.
nostrum concors aliorum sententia
refellit, nec enim huius text. decisio,
cum generalis sit, & generalem conti-
neat rationem, (vr in initio prime
part. notauimus) ad mortis tempus
restringi valet, sed generaliter, de ho-
mione, quolibet vita tempore testan-
te, intelligi debet, prout intelli-
gunt Bald. Salycet. & Fulgos. & Ias.
hic in 1. lect. num. 25. cum sequentib.
& in 2. lect. numer. 31. vbi aduersus
Bart. communis interpretationi adhe-
ret: cui non obstat verbum, *decedens*,
quod (vt hic inquit Bart. d col. 8.) li-
gnificat tempus vita, quod est in actu
moriendi, nam istius verbi difficul-
tati iuridice respondet Ias. hic duo-
bus modis, in 1. lect. numer. 26. cum
sequenti, & in 2. n. 32. & 33. & mora-
liter Salycet. col. 13. ad fin. cum seq.
vbi responderet, verbum, *decedens*, vlti-

mum vitæ tempus hic non importat-
tare, nam, eti participium hoc, homi-
nem significet morientem, tamen ho-
mo, in hoc mundo, quotidie mori, di-
citur, atque ita quilibet, propriè dicitur
decedens, quandiu viuit, quod sa-
tis clara probant illa verba lob capit.

14. Homo natus de muliere breui viuens tempore,
repletur multis miserijs, qui quasi flos egredit-
tur, & conteritur, & fugit velut umbra, &
nunquam in eodem statu permanet. Et post al-
liqua, cunctis diebus, quibus nunc milito, expe-
so, donec veniat immutatio mea, atque ita
hoc ipsum, quod quodammodo morimur,
venusté declarat Diuus Greg. in suis
moralibus. Hoc ipsum, inquiens, nostrum
viuire, quotidie à vita trahere, est, quia, dum in-
fancia ad pueritiam, pueritia ad adolescentiam,
adolescentia ad iuuentutem, iuuentus ad senectu-
tem, senectus transit ad mortem in cursu vite
presentis, ipsis suis augmentis, ad detrimenta im-
pellitur, quod repetit lib. 11. moralium
capit. 26. vbi super illud quod ex tob
modò retulimus, nunquam in eodem statu
permanet. Nostrum, ait, viuere, à vita transire,
est, vita enim nostra ipsis suis augmentis ad de-
trimenta impellitur, & inde semper deficere, ynde
se proficere credit, sed ante peccatum tempo-
ra, homine niente, transibant. Sunt & in idē
propositum pulchra eiusdem Docto-
ris sancti verba lib. 25. moral. c. 1. vbi
scribit, morituros vivere, ad mortem ire, est.
Vnde vitam istam, meritò mortem
vitalem, & vitam mortalē appellat.
D. Aug. in medit. c. 21. cuius in pro-
positum non minus elegancia ver-
balia sunt in lib. 13. de ciuitate Dei cap.
10. vbi inquit, ex quo enim quisque in isto
corpo mortuiro esse caperit, nunquam in eo nō
agit ut mors veniat, hoc enim agit eius muta-
bilitas, toto tempore vite huius, si tamen vita di-
cenda est, ut veniat in mortem, & paulo post,
quoniam quicquid temporis viuitur, de spacio
viviendi démitur, & quotidie sit minus, minus-
quam, quod restat, ut omnino nihil sit aliud tem-
pus vite huius quam cursus ad mortem, in quo

nemo, vel paululum stare, vel aliquando tardius
ire, permittitur, sed urgenter omnes pari motu
nec diverso impelluntur accessu. Sic ergo, cū
moriamur quotidie, nimirum si, quicunque faciat testamentum, sanus, si-
cut infirmus corpore, testamentum,
decedens facere dicitur, cūm viuere,
sit è vita decedere, & quanto magis
quis viuat, tanto magis è vita dece-
dere, & ad mortem accedit. Vnde &
ego dum hæc scribo, decedens scribo,
quoniam scribens ad mortem magis
accedo, idemque tibi, lector amice,
contingit, dum hæc nostra scripta legis.
Qua ratione, vitam nostram, nau-
igant, & aquilæ volati similem de-
scribit Iob. cap. 9. Dies mei, inquiens, re-
lociores fuerunt cursore, fugerunt, & non vide-
runt bonum: pertransierunt quasi naues pompa-
portantes, sicut aquila volans ad escam. Cui
concinuit Gregor. in registr. dicens, vi-
ta nostra, nauiganti similis est, is namquæ qui
nanigat, stet, fideat, iaceat, vadat: quia impulsu
ducitur: ita ergo & nos sumus, quia siue vigi-
lantes, siue dormientes, siue iacentes, siue ambu-
lantes, siue volentes, siue no[n] volentes, per momenta
temporum, quotidie ad finem ducimur. Nec,
denique, hoc, cūm ita clarum sit, & i-
psa natura comparatum, potuit hic
Bart. negare. d. col. 3. in fin. numer. 39
vbi ait, quemlibet viuentem posse di-
ci, in articulo mortis constitutum, nā
omnes, inquit, morimur, & sicut aqua dilabi-
mur (quæ verba sunt illius mulieris
Theocritidis ad David Regem, 2. Regem
cap. 14.) & sic semper potest dici
decedens, quia semper de vita sua mi-
nuit: sed aliam hic intelligit, esse
Constantini intentionem, quatenus
hoc participio, decedens, vitatur, quasi eo
intendat, significare hominem, qui est in
articulo mortis constitutus, quādo est
iustans periculū mortis expectatq; de
proximō, ut de illo duntaxat, legem
istam ferret, quam Imperatoris in-
tentionē ynde colligat Bart. ego, colli-
ge,

gere, non didici, qui magis coniecio, Imperatorem Constantiūm, si, dum præfato participio v̄lus fuit, instabilē humanā vita statum, & ad mortem incessanter fluente, non meditatus est, iuxta superiorem considerationē, illo sic v̄lum fuisse, non quia ad homines in mortis periculo constitutos, legem suam restingere velle, vt Bart. sibi pertulat, sed magis, quia testamenti valor, & effectus, tēpus post mortem respicit, quo iam (vt hic inquit Imperator) homines aliud velle non possunt, & iterum non redit arbitriū, iuxta illud Job. cap. 10. *Dimitte ergo me, vt plangam paululum dolorem meum, antequam vadam, & nō reuertar, & quod ex Thecuitide illa, cuius antea mentionem fecimus, habetur in d. cap. 14. Omnes morimur, & quasi aque dilabimur in terram, qua non reuertuntur, atque ita nimur, si de testamento tractans Imperator, in homine iam morti vicino tractaret, quandoquidem ipse testandi actus, & de testamento sermo, non petet, non, de eo agenti, memoriam mortis, ac temporis ei propinquī representare. Cui ratione conuenit quod à Viro docto de quodam audiui, qui singulis mensibus, testamentum à se factū perlegebatur, nullius alterius rei causa, quā vt sic, se moritum, assidue cogitaret, ac tali cogitatione, morti pararet, duni actum gererbat, quo, nō posset non, continuam mortis memoriam habere. Quā sanē pia & sancta meditatio est, & ad eā, non menstrua testamenti facti perlektione, s̄ vi illē faciebat, sed obſeruata syndonis, qua debeat exanime corpus Iepeliri, frequenti inspectione, habēdam, q̄lini Conimbricæ exhortabitur Diuini eloquij concionator optimus, ac perutilis, sacre Theologie Magister, veneradus Pater Ignatius Martinus ē societate IESV, vir nostris*